
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 824 DEL 22/04/2024

OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento dei “ Lavori artigianali di riallestimento
espositivo e spostamento mobilio e arredi per ammodernamento locali nelle sedi del
Museo del Sannio “ ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 - CIG:
B0CC31567A.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione n. 24 del 31/01/2023 del Presidente della Provincia è stato approvato il progetto a firma del prof. Marcello Rotili

titolato “Per i 150 anni del Museo del Sannio (1873-2023): una nuova immagine per un grande centro di cultura”contenente le attività

da realizzarsi nell’arco nel biennio 2023 – 2024;

- detto proponimento comprende, oltre ad attività di carattere culturale e divulgativo, anche interventi di riorganizzazione degli spazi

museali compresi depositi e piani soppalcati;

- tra gli interventi a farsi figurano, tra gli altri, opere di riallestimento delle sezioni espositive con conseguente necessità di effettuare,

tramite incarico a terzi, lavori di movimentazione manuale e spostamento di beni museali, totem e arredi nonché lavori di posa in

opera di staffe metalliche e minuteria .

Atteso che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. a ) del D. Lgs. n. 36 per l’assegnazione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, le

Stazioni Appaltanti procedono ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto,

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e s.m. e i., per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €

1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato

elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

- l’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018 ha modificato l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, innalzando la soglia per non

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00;

- tutte le Stazioni Appaltanti, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, possono procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

- occorre individuare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale precisa che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



2

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le

ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che:

- trattasi di lavori di importo a base d’asta inferiore a 150.000,00 euro e che pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs

n. 36/2023, è consentito procedere mediante affidamento diretto;

- l’importo stimato dei lavori è superiore a € 5.000,00 e, quindi, necessita di negoziazione su piattaforme di e-procurement;

- per l’affidamento dei lavori in parola è stato interpellato l’operatore economico Arredamenti Villani S.R.L. con sede legale in

Buonalbergo (BN) Via Nazionale n. 19 , Partita IVA: 01396260620;

- la società Arredamenti Villani S.r.l., in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ha

comunicato, per le vie brevi, la propria disponibilità allo svolgimento di tale incarico professionale;

- il suddetto operatore economico è stato, pertanto, invitato a presentare la propria migliore offerta tramite trattativa diretta ID 519

sulla piattaforma telematica DigitalPA in uso all’Ente;

- la società interpellata ha offerto per i lavori in oggetto un ribasso del 20,00% ( venti per cento ), corrispondente all’importo

contrattuale di € 14.494,40, oltre IVA al 22% di € 3.188,77, per un totale di € 17.683,17.

Dato atto:

- che è stata acquisita d’ufficio, la certificazione di regolarità contributiva prot. INAIL_42552801 con scadenza validità 18.06.2024

dell’operatore economico in argomento;

- che non risultano annotazioni sul Casellario ANAC;

- che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) di importo

inferiore ad € 150.000,00, l’operatore economico come sopra individuato ha attestato a mezzo di dichiarazione sostitutiva di atto

notorio ( DGUE ) il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione necessari;

- dell’avvenuta acquisizione del codice identificativo di gara CIG B0CC31567A tramite piattaforma di approvvigionamento digitale;

- che nulla osta all’aggiudicazione della commessa,

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare il lavoro in argomento , ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n.

36/2023, all’operatore economico Arredamenti Villani S.R.L. con sede legale in Buonalbergo (BN) alla Via Nazionale n. 19 , Partita

IVA: 01396260620 per l’importo di € 14.494,40, oltre IVA al 22% di € 3.188,77, per un totale di € 17.683,17.

Considerato che occorre procedere, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m. e i. all’impegno della spesa

necessaria per l’affidamento dei lavori di che trattasi sul cap. 6199- esercizio 2024.

Tenuto conto che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dare corso alla realizzazione dei “ Lavori artigianali di riallestimento

espositivo e spostamento mobilio e arredi per ammodernamento locali nelle sedi del Museo del Sannio “;

- l'oggetto del contratto è lavori con quota minoritaria di servizi;

- l'importo del contratto è pari ad € 14.494,40, oltre IVA al 22% di € 3.188,77, per un totale di € 17.683,17;

- il contratto sarà perfezionato nella forma di scrittura privata;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023, in
modo da garantire un’adeguata tempistica per l’esecuzione dei lavori.
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2022 .

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n.

267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale,

Programma triennale acquisto forniture e servizi;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.

Visto il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo

Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

Vista la determina n. 1575 del 26/07/2023, con la quale il Dirigente del Settore Amministrativo ha conferito al dott. Alfonso Pacilio

l’incarico di E.Q. di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la

Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., del presente atto;



3

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per gli effetti:

1. Di approvare l’offerta economica per la realizzazione dei “ Lavori artigianali di riallestimento espositivo e spostamento mobilio e

arredi per ammodernamento locali nelle sedi del Museo del Sannio” presentata dall’operatore economico Arredamenti Villani S.R.L.

con sede legale in Buonalbergo (BN) alla Via Nazionale n. 19 , Partita IVA: 01396260620, il quale ha offerto per i lavori de quibus un

ribasso del 20,00%, corrispondente all’importo contrattuale di € 14.494,40, oltre IVA al 22% di € 3.188,77, per un totale di €

17.683,17.

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023, i “ Lavori artigianali di riallestimento espositivo e

spostamento mobilio e arredi per ammodernamento locali nelle sedi del Museo del Sannio” all’operatore economico Arredamenti

Villani S.R.L. con sede legale in Buonalbergo (BN) alla Via Nazionale n. 19 , Partita IVA: 01396260620 per un importo pari ad €

14.494,40, oltre IVA al 22% di € 3.188,77, per un totale di € 17.683,17

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dare corso alla realizzazione dei “ Lavori artigianali di riallestimento

espositivo e spostamento mobilio e arredi per ammodernamento locali nelle sedi del Museo del Sannio “;

- l'oggetto del contratto è lavori con quota minoritaria di servizi;

- l'importo del contratto è pari ad € 14.494,40, oltre IVA al 22% di € 3.188,77, per un totale di € 17.683,17;

- il contratto sarà perfezionato nella forma di scrittura privata;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023, in

modo da garantire un’adeguata tempistica per l’esecuzione dei lavori.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs n. 36/2023, avendo verificato i requisiti in capo all’operatore economico

affidatario, la presente aggiudicazione è immediatamente efficace.

5. Di dare atto che il CIG che identifica i lavori è il seguente: CIG B0CC31567A.

6. Di prendere atto che la copertura della spesa di euro 17.683,17 (iva compresa al 22%) è garantita dal dall’impegno n. 3701/2023,

capitolo 6199 impegno, e quindi di annotare nelle scritture contabili la detta spesa a favore della ditta Arredamenti Villani S.R.L;

7. Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa “non ricorrente”.

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio.

9. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151

del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene

pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

10. Di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, nonché dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è

individuato nel dott. Alfonso Pacilio, Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023, il responsabile di procedimento per la fase di affidamento è

individuato nel dott. Alfonso Pacilio, Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

12. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

13. Di trasmettere il presente atto al Settore AA.GG. per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

14. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Ente, saranno assolti gli

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)



4

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


